许可证件为准）一般项目：电动汽车充电基础设施运营；会议及展览服务；

婚庆礼仪服务；日用品销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

截至本招股意向书签署日，华府酒店的股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 魏红越 20.00 100.00

合  计 20.00 100.00

华府酒店最近一年的主要财务数据如下所示：

单位：万元

项目 2021.12.31/2021 年

总资产  105.99

净资产  60.20

营业收入  431.88

净利润  23.27

注：上述财务数据未经审计。

胜通能源股份有限公司   招股意向书

1-1-116

20、海胜商混

名称 龙口海胜商品混凝土有限公司

成立日期 2020 年 11 月 16 日

注册资本 1,500 万元

注册地址 山东省烟台市龙口市龙口经济开发区屺坶岛港 3 号

经营范围

一般项目：水泥制品销售；建筑用钢筋产品销售；建筑砌块销售；建筑工

程用机械销售；土石方工程施工；非金属矿及制品销售；建筑工程机械与

设备租赁；运输设备租赁服务；砖瓦销售（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：各类工程建设活动；道路货

物运输（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

截至本招股意向书签署日，海胜商混的股权结构如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 胜通商混 1,500.00 100.00

合  计 1,500.00 100.00

海胜商混最近一年的主要财务数据如下所示：

单位：万元

项目 2021.12.31/2021 年

总资产  2,107.66

净资产  1,095.97

营业收入  4,351.44

净利润  559.17

注：上述财务数据未经审计。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人股份的质押或其他有

争议的情况

截至本招股意向书签署日，公司控股股东、实际控制人持有公司的股份不存

在质押或其他有争议的情况。

八、发行人的股本情况

（一）本次发行前后股本情况

公司本次发行前总股本为 9,000 万股，本次拟发行不超过 3,000 万股，占发

行后公司股份总数的比例不低于 25%，发行后总股本不超过 12,000 万股。假设

本次发行新股 3,000 万股，本次发行前后公司的股权结构变化如下表所示：

胜通能源股份有限公司   招股意向书

1-1-117

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 魏吉胜 44,360,000 49.29 44,360,000 36.97

2 云轩投资 11,872,279 13.19 11,872,279 9.90

3 同益投资 9,049,071 10.05 9,049,071 7.54

4 弦诚投资 7,864,131 8.74 7,864,131 6.55

5 新耀投资 7,214,519 8.02 7,214,519 6.01

6 魏红越 5,750,000 6.39 5,750,000 4.79

7 张伟 3,890,000 4.32 3,890,000 3.24

8 社会公众股 - - 30,000,000 25.00

合  计 90,000,000 100.00 120,000,000 100.00

（二）发行人前十名股东

本次发行前，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数额（股） 持股比例（%）

1 魏吉胜 44,360,000 49.29

2 云轩投资 11,872,279 13.19

3 同益投资 9,049,071 10.05

4 弦诚投资 7,864,131 8.74

5 新耀投资 7,214,519 8.02

6 魏红越 5,750,000 6.39

7 张伟 3,890,000 4.32

合  计 90,000,000 100.00

（三）发行人前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十名自然人股东及其在公司担任的职务情况如下：

序号 股东名称 持股数额（股） 持股比例（%） 发行人职务

1 魏吉胜 44,360,000 49.29 董事

2 张伟 3,890,000 4.32 董事长、总经理

3 魏红越 5,750,000 6.39 -

（四）股东中的战略投资者持股及其简况

截至本招股意向书签署日，公司股东中无战略投资者。

胜通能源股份有限公司   招股意向书

1-1-118

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股意向书签署日，公司主要股东之间关联关系如下：

序号 股东名称 持股数额（股） 持股比例（%） 关联关系

1 魏吉胜 44,360,000 49.29

①魏红越系魏吉胜之女

②魏红越和张伟系夫妻关系

③魏吉胜系云轩投资、同益投

资、弦诚投资、新耀投资的执

行事务合伙人

2 云轩投资 11,872,279 13.19

3 同益投资 9,049,071 10.05

4 弦诚投资 7,864,131 8.74

5 新耀投资 7,214,519 8.02

6 魏红越 5,750,000 6.39

7 张伟 3,890,000 4.32

除上述关联关系外，本次发行前其他股东之间不存在其他关联关系。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

详见本招股意向书“重大事项提示”之“一、股东关于股份锁定的承诺”等

相关内容。

（七）股东存在私募投资基金情况

截至本招股意向书签署日，公司不存在私募投资资金投资的情况。

九、内部职工股的情况

本公司自设立以来，未发行过内部职工股。

十、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股或股东数

量超过二百人的情况

本公司自设立以来，不曾存在工会持股、职工持股会持股、信托持股或股东

数量超过二百人的情况。

十一、发行人员工及其社会保障情况

（一）员工人数及其结构

截至 2021 年末，本公司及子公司拥有员工 1,082 人，公司员工按年龄、学

历、专业等分类情况如下：

胜通能源股份有限公司   招股意向书

1-1-119

分类 员工人数（人） 比例

年龄

30 岁以下 68 6.28%

31-40 岁 180 16.64%

41-50 岁 491 45.38%

51 岁及以上 343 31.70%

合  计 1,082 100.00%

学历

本科及以上 50 4.62%

大专 87 8.04%

[…]

金额 变动率 金额 变动率 金额

单位毛利 F=（E-D） 200.41 23.29% 162.55 1,101.40% 13.53

毛利率（F/A） 4.39% -1.20% 5.59% 5.21% 0.38%

客户

自提

销售量 34.83 -16.39% 41.66 83.36% 22.72

销售收入 143,450.85 29.19% 111,037.04 49.27% 74,387.85

销售成本 134,498.32 23.09% 109,271.73 47.06% 74,302.51

单位售价（A） 4,118.60 54.53% 2,665.32 -18.59% 3,274.11

单位成本（B） 3,861.57 47.22% 2,622.94 -19.80% 3,270.36

其中：单位采购成本（C） 3,861.57 47.22% 2,622.94 -19.80% 3,270.36

单位运输总成本（D） - - - - -

单位购销价差 E=（A-C） 257.03 506.49% 42.38 1,030.13% 3.75

单位毛利 F=（E-D） 257.03 506.49% 42.38 1,030.13% 3.75

毛利率（F/A） 6.24% 4.65% 1.59% 1.48% 0.11%

由上表可见，报告期内公司 LNG 销售业务主要通过自行配送方式对外实现

销售，不同配送方式下单位售价及单位采购成本变动趋势一致，且自行配送方式

下单位购销价差高于客户自提方式。

2020 年度较 2019 年度自行配送方式及客户自提方式单位购销价差增加，同

时自行配送方式下单位运输总成本下降，导致单位毛利和毛利率均有所增加；

2021 年度受国际 LNG 资源价格上涨影响，国内 LNG 市场销售价格总体上保持

较高水平，当年公司执行 2021-2025 年窗口期产品协议，降低了公司 LNG 采购

成本，两种配送方式下单位购销价差、单位毛利均有所提高。2021 年度公司窗

口期产品采购业务中自行配送方式及客户自提方式销售量占比分别为 47.11%和

52.89%，扣除窗口期产品销售影响后，自行配送方式及客户自提方式毛利率分别

为 1.64%和 1.55%，较上年度均有所降低。

综上，报告期内公司 LNG 销售业务不同配送方式下销售收入均逐年增加，

单位售价及单位成本波动趋势一致，单位购销价差受 LNG 市场供需状况以及公

司采购方式等因素影响发生波动，进而影响单位毛利及毛利率，同时自行配送方

式下单位毛利及毛利率变动还受到单位运输总成本变动影响。

胜通能源股份有限公司   招股意向书

1-1-369

5、产品售价及采购价格变动对公司利润影响的敏感性分析

假定公司各产品平均销售价格及采购价格分别变动 1%对公司产品销售毛利

和利润总额的敏感性分析如下：

项  目
产品售价/直接材料价格变动幅度

-1% 0% +1%

销售单价变动导致的毛利变动 -19.67% - 19.67%

采购单价变动导致的毛利变动 17.53% - -17.53%

销售单价变动导致的利润总额变动 -21.96% - 21.96%

采购单价变动导致的利润总额变动 19.58% - -19.58%

假设其他因素不变，公司盈利能力对售价和采购价格较为敏感，产品售价提

升 1%可以提升毛利 19.67%和利润总额 21.96%；采购价格提升 1%会导致毛利下

降 17.53%和利润总额下降 19.58%。

6、公司毛利率与同行业上市公司对比情况

LNG 销售业务

毛利率

公司简称 2021 年度 2020 年度 2019 年度

恒通股份 2.20% 4.68% 1.59%

九丰能源 5.21% 21.56% 16.69%

新奥能源 1.40% 2.02% 0.90%

胜通能源 1.54% 3.92% 0.94%

运输服务毛利

率

恒通股份 7.69% 13.91% 3.71%

胜通能源 10.08% 25.19% 23.15%

注：同行业可比公司数据来源于公开披露信息。为保持可比性，以相似细分板块数据进

行对比。恒通股份燃气业务中主要为 LNG 业务，并有少量 LPG 业务，但各年年报未单独列

示 LNG、LPG 业务数据，上表为其 LNG、LPG 业务汇总毛利率；新奥能源毛利率为燃气批

发业务毛利率；上表中公司毛利率为扣除固定价采购及 2021 年度窗口期采购影响后的毛利

率。

（1）LNG 销售业务

2019 年度、2020 年度、2021 年度，公司 LNG 销售业务毛利率与恒通股份、

新奥能源较为接近，低于九丰能源，主要系各公司主营业务、经营规模、业务模

式等差异影响所致。

1）公司 LNG 销售业务毛利率与恒通股份、新奥能源较为接近

恒通股份主营 LNG 等燃气销售业务，涵盖 LNG 运输、分销、加气站零售经

胜通能源股份有限公司   招股意向书

1-1-370

营等，恒通股份 LNG 销售业务主要从上游的沿海接收站（主要为中石化青岛董

家口、天津、广西北海 LNG 接收站）或液化工厂采购 LNG，经物流运输向客户

销售。公司主营业务以及业务模式与恒通股份相似，公司 LNG 销售业务毛利率

与恒通股份接近，且变动趋势基本一致。

新奥能源主要从事城市管道天然气零售，天然气业务规模较大，新奥能源主